70 https://samil.ihya.org/ansiklopedi/istişare.html; İbn Teymiyye, “es-Siyâsetü'ş Şer'iyye”, Mecmû'u Fetâva, (Riyad: y.y.,

1381-1386), XXVIIl/386, 387; Hemmâm Abdurrahîm Sa'd, "Arzu'l Ehâdisi'n-Nebeviyye el-Müteallike bi'ş-Şûra" eş-Şûra fi'l-
İslâm, (Amman: y.y., 1989), 1, 85-107.

71 İbn Sa'd, et-Tabakât (nşr. İhsan Abbas), (Beyrut: y.y., 1388/1968), II/350-352; Beyhakî, es-Sünenü'l-Kübrâ, (Haydarâbâd:
y.y., 1355), X/114- 115; Müttakî el-Hindi, Kenzu'l-Ummâl, (Beyrut: y.y., 1405/1985), V/627.

72 Abdülkerim Zeydan, el-Vecîz fi usûli'l fıkh, (Bağdad: y.y., 1405/1985), 358; Muhammed Hamîdullah, İslâm Peygamberi,
(trc. S. Tuğ), (İstanbul: y.y., 1980), II/942.

bu heyetin seçilmesi ve çalışma şekli “emrü’ş-şûrâ” adıyla anılır olmuştur. Hz. Osman’ın ve Hz. Ali’nin

hilâfetinde de şûraya ilke düzeyinde bağlı kalındığı söylenebilir. Meselâ Abdullah b. Sa‘d, İfrîkıye’nin

fethi için kendisine mektup yazınca Hz. Osman yanında bulunan ashabın ileri gelenlerine konuyu

danışmış, 30/650 yılında Kur’ân’ın farklı şekillerde okunmasını ve tahrifini önlemek için Hz Hafsa

annemizin yanında bulunan nüshadan istinsah edilip bazı beldelere gönderilmesi meselesini ashabın

önde gelenlerini bir araya getirip karara bağlamıştır. Hz. Osman’ın şehid edilmesi üzerine hilâfeti

kabule zorlanan Hz.

konularda ve İslâm devletinin yönetimi ile ilgili mevzularda idarecilerin istişârede bulunmalarının

vacip olduğu görüşündedirler.77 İmam Şafiî istişâreyi nedbe hamletmiş, ancak daha sonraki Şâfiî

fukahası ayetin vücub ifade ettiği görüşünü benimsemiştir.78 Bu konuda Hanefilere nispet edilen bir

görüş bulunmamakla birlikte, Cessâs'ın (370/980) Şûrâ 42/38. ayetinin tefsirinde istişarenin iman

ve namaz kılmakla birlikte ele alınması görüşünü destekler niteliktedir.79

İslâm tarihi boyunca müslümanlar tarafından kurulan devletlerde hükümdara danışmanlık

yapan çeşitli kurul ve kurumlar oluşturularak meşveret usulü işletilmeye çalışılmakla birlikte

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

73 Rum, 30/47.
74 İzzüddin et-Temîmî, eş-Şûrâ beyne'l-esâle ve'l-muâsıra, (Amman: y.y., 1405/1985), 27-28.
75 Konuyla ilgili bk. H. Bayram Öztürk, “Kur’an’da İstişare”, Yüksek Lis. Tezi, İstanbul 1996; s. 107-125.
76 Râzî, Mefâtihu’l-Gayb, IX/54.
77 Kurtubî, el-Câmi li-ahkâmi'l-Kur'ân, (Kahire: y.y., 1966-67), IV/249-250; M. Tahir b. Âşûr, et-Tahrîr ve't-tenvîr, (Tunus:

y.y., 1984), IV/148.

Allah adil olanları sever.236

İnsanlar arasında oluşması gereken sulh ve güvenin tesisi kalbe danışılarak yapılan adil

uygulamalardan geçer. İslâm, zulme izin vermez.237 Tarihi bir vesika olarak önemli bir bilgiye sahibiz.

Ömer b. Abdülaziz döneminde Kuteybe b. Müslim el-Bâhilî (96/715) harp kurallarına uymayarak

Semerkant’ı teslim alır. Durumun kendisine bildirilmesi üzerine, halife şehrin geri verilmesini

emreder. Bu duruma şaşıran Semerkant halkı, şikâyetlerinden vazgeçerek Müslümanların adaleti

karşısındaki tutumları sebebiyle İslâm’ı kabul ederler.238 Hafiye göre Zulüm payidar olmaz.